
M
yr

ba
gg

e 
(T

ha
na

si
m

us
 fo

rm
ic

ar
iu

s)
 s

om
 ä

te
r p

å 
en

 g
ra

nb
ar

kb
or

re
. F

ot
o:

 M
at

s 
W

ilh
el

mFakta skog
2023  3

Granbarkborrens fiender – vilka är 
de och vilken betydelse har de?

Skador orsakade av granbarkborre har ökat kraftigt under de senaste 
decennierna.

Antalet granbarkborrar bestäms av deras förökningsgramgång som 
framförallt drivs av tillgången på stormfällda eller torkstressade granar.

Naturliga fiender minskar granbarkborrens förökningsframgång. 

De viktigaste fienderna är myrbaggar, styltflugor och parasitsteklar. 

De flesta av granbarkborrens fiender angriper också flera andra bark-
borrearter. 

Genom att gynna andra barkborrearter än granbarkborre kan man öka 
antalet fiender i relation till antalet granbarkborrar. 

Man bör undvika bekämpningsmetoder mot granbarkborre som medför 
att antalet fiender minskar i relation till antalet granbarkborrar.

Jan Weslien och Martin Schroeder

Angrepp av granbarkborre ökar 
Granbarkborre (Ips typographus) är den ekonomiskt 
mest betydelsefulla skadegöraren på granskog i Europa 
och dödar under utbrott miljontals granar. I Sverige har 
angreppen ökat kraftigt under de senaste decennierna. 
Under det nuvarande utbrottet har granbarkborren  
dödat drygt 30 miljoner m3 under åren 2018–2022. 
Detta är mycket mer än under något tidigare utbrott 
i Sverige och ger en föraning om vad som väntar i ett 
allt varmare klimat. Fiender kan minska antalet gran-
barkborrar. Risken för ökade skador innebär att det är 
viktigt att förstå vilka de viktigaste fienderna är, vilken 
betydelse de har och vad man kan göra för att gynna 
dem och undvika att missgynna dem. 
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Vilka är de viktigaste fienderna?
Mer än 70 olika arter av fiender har 
hittats i granbarkborrens gångsystem 1. 
De vanligaste fienderna tillhör grup-
perna skalbaggar, flugor eller parasit- 
steklar. För ytterligare information om 
olika fiender hänvisas till en popu-
lärvetenskaplig 2 och en vetenskap-
lig kunskapssammanställning 3 med 
källhänvisningar. Många rovlevande 
arter av skalbaggar och flugor anländer 
ganska tidigt efter att barkborrarna 
angripit träd, många ditlockade av 
det feromon (doftämne) som gran-
barkborrarna avger under den tidiga 
angreppsfasen och doften av kåda från 
träden 3. Parasitsteklarna anländer oftast 
senare och även de använder dofter för 
att hitta 3. Fienderna behöver näring 
under äggläggningstiden. Rovlevande 
arter äter andra insekter medan parasit-
steklar äter nektar och pollen 3. 
Det finns inga kända specialister på 
granbarkborre bland dessa grupper 
av fiender, dvs. de kan leva på flera 
arter av barkborrar 3. Myrbaggearten 
Thanasimus formicarius (bild framsida) 
börjar flyga tidigt på våren samtidigt 
som större märgborren och bleka bast-
borren och samma myrbaggar angriper 
senare på våren granbarkborren då den 
börjar flyga 4. Flygtider hos de många 
arter av styltflugor, (bild 2-3) som 
angriper granbarkborre 3 och andra 
barkborrearter är inte väl utredda.  
Parasitsteklar tillhörande grupperna 
malmsteklar (bild 4-5) och bracksteklar 

(bild 6-7) brukar angripa då
barkborrelarverna är ganska stora eller 
har förpuppat sig 2,3. De kan parasitera 
både tidiga (t.ex. större märgborre) 
och sena barkborrearter som gran-
barkborre och många arter kan ha två 
generationer per år på våra breddgra-
der 5, 6. Till barkborrarnas fiender hör 
också hackspettar. Men de är också 
fiendernas fiende eftersom de kan 
äta många olika arter av insekter som 
finns i barken3. Det är inte väl utrett 
hur stor betydelse denna predation har 
på antalet barkborrar, men sannolikt är 
den sällan särskilt stor under utbrott av 
granbarkborre.

Vilken betydelse har fienderna?
Granbarkborrens fiender är viktiga 
eftersom de minskar antalet granbark-
borrar och därmed också de angrepp 
de kan orsaka. Men de kan inte 
förhindra att utbrott av granbarkborre 
startar efter storskaliga störningar, då 
granbarkborrarna snabbt kan öka i an-
tal. Men de påverkar hur stora utbrot-
ten blir genom att: (1) minska antalet 
granbarkborrar som kan utnyttja en 
storskalig störning (dvs. granbarkbor-
rens ingångspopulation är lägre än vad 
det skulle varit utan fiender) och (2) 
reducera granbarkborrens föröknings-
framgång under utbrottets gång och 
därmed bidrar till att skadorna minskar 
snabbare än vad de skulle gjort utan 
fiender.
Fältförsök, i vilka man utestängt 

fiender från granbarkborreangripna 
granstammar med hjälp av finmask- 
iga nätburar, och jämfört med ej inbu-
rade stammar visar att fienderna kan 
reducera antalet granbarkborrar som 
kläcks med 25-87 %  10, 11, 12, 13. Varia-
tionen i reduktion beror på hur många 
och vilka arter av fiender som angrep 
granbarkborrarna.

Hur kan man gynna fienderna?
Man kan medvetet gynna andra bark-
borrearter som har samma fiender som 
granbarkborre. Vissa av dessa lever på 
klenare träd eller träddelar än gran-
barkborre och/eller på andra trädslag 
än gran. Genom att i ökad utsträck-
ning lämna kvar dessa typer av substrat 
i skogen kommer också antalet fiender 
i relation till antalet granbarkborrar 
att öka. 
Långsiktigt kan man öka andelen tall 
på landskapsnivå och i granbestånd. Då 
kommer antalet av andra barkborrar än 
granbarkborre att öka med de fördelar 
som det innebär (se punkten ovan). 
Tallar erbjuder också bra förpupp-
ningsplatser för myrbaggar på grund 
av sin skorpbark (bild 2).  Risken för 
granbarkborreangrepp är också mindre 
i blandbestånd än i rena granbestånd 14.
Genom skogsskötsel som släpper in 
mer ljus i granbestånd kan man öka 
mängd och artantal av pollen- och 
nektarproducerande växter 15,16. Nära 
tillgång till dessa näringskällor gör 
att parasitsteklar lever längre och kan 
producera flera ägg 3.
Man bör, om möjligt, undvika be-
kämpningsmetoder mot granbarkborre 
som innebär att antalet fiender minskar 
i relation till antalet granbarkborrar. 
Vinteravverkning av granbarkborre-
dödade träd kan vara en sådan metod 
eftersom många granbarkborrar ofta 
redan lämnat träden samtidigt som 
styltflugorna finns kvar 17, 18. 
Om det är möjligt kan en planerad 
vinteravverkning av dödade träd från 
föregående sommar gärna skjutas upp 
till efter granbarkborrens huvudsvärm-
ning under den följande sommaren. 
Då har de flesta styltflugorna hunnit 
lämna fjolårsträden och samtidigt kan 
man hinna ta hand om eventuella nya 
angripna träd på samma plats innan 
parasitsteklarna anländer. 

Bild 1 Myrbaggelarv (ca 20 mm) i puppkammare i stambas på en levande tall. Den 
kräver ganska tjock bark för sin puppkammare och kan krypa iväg från trädet där den 
utvecklats för att hitta lämplig bark 4, 7, 8. Denna larv har sannololikt levt på granbark-
borrelarver i en angripen gran som stod intill tallen. Det finns två arter av myrbaggar i 
Sverige, Thanasimus formicarius (se framsida) och T. femoralis vilka båda har tvåårig 
utvecklingstid 4. Foto Jan Weslien 
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Bild 2. Styltfluga (Medetera sp.) hona. Det finns flera arter som lägger 
ägg i barken på granbarkborreangripna träd varav M. signaticornis, som 
lockas av granbarkborrens feromon 9 är den vanligaste. De vuxna 
flugorna äter små mjuka insekter (ej barkborrar) under äggläggningstiden. 
Foto Göran Birgersson

Bild 3 Styltflugelarv (ca 10 mm). Styltflugornas larver utvecklas under 
barken tillsammans med barkborrelarverna som den måste äta flera av 
för att fullborda sin utveckling. I Sverige övervintrar styltflugor huvud-
sakligen som larver i barkborreangripna träd. 
Foto Göran Birgersson

Bild 4. Malmstekel (Rhopalicus tutela). Malmsteklarna är ofta 
metallskimrande. Här två hannar som fäktas om en hona att para sig 
med (ca 3 mm). Foto Göran Birgersson

Bild 5 Malmstekellarv (ca 3 mm) färdig att förpuppa sig bredvid 
parasiterad granbarkborrelarv. 
Foto Göran Birgersson

Bild 6. Brackstekel (Coeloides bostrichorum) hona. Bracksteklar är ofta 
brungula i färgtonen och honorna har långa synliga äggläggningsrör 
(ca 4 mm utan äggläggningsrör). 
Foto Jakub Široký  

Bild 7 Gångsystem av granbarkborre med kokonger av brackstekel. 
Bracksteklar förpuppar sig i kokong till skillnad mot malmsteklar. Här 
kan man tydligt se att granbarkborrelarverna hunnit äta sig stora i larv-
gångarna innan de angripits av brackstekeln. Foto Rune Axelsson 
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